sed in aliis prævaluisse gratiam, in aliis residuisse naturam. Hanc quippe abundantiore gratiam ita credimus atque expetimus potentem, ut nullomodo arbitremur esse violentiam, quo quidquid in salvandis hominibus agitur, ex sola Dei voluntate peragatur, cum etiam ipsis parvulis per alienæ voluntatis subveniatur obsequium. » Et item (cap. 9) : « Igitur sicut qui crediderunt juvantur ut in fide maneant, sic qui nondum crediderunt juvantur ut credant. Et quemadmodum illi in sua habent potestate ne veniant. Fitque manifestum, quod diversis atque innumeris modis omnes homines vult Deus salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire : sed qui veniunt Dei auxilio diriguntur, qui non veniunt sua **196** pertinacia reluctantur. » Et contra Gallos (sententia 3) : « Item qui dicit quod non omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum prædestinatorum, durius loquitur quam loquendum est de altitudine inscrutabilis gratiæ Dei, qui et omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire; et voluntatis suæ propositum in eis implet, quos præscitos prædestinavit, prædestinatos vocavit, vocatos justificavit, justificatos glorificavit. » Et post pauca : « Quod autem promisit Deus, potens est et facere : ut et qui salvantur ideo salvi sint, quia illos voluit Deus salvos fieri, et qui pereunt ideo pereant, quia perire meruerunt. » Unde et in libro II (cap. 10) de Vocatione gentium : « Nullatenus murmurandum est, quoniam justus et bonus arbiter, nec voluntatis iniquæ est, nec discretionis incertæ, ut sub immensa misericordia ejus atque justitia putemus quod quisquam pereat qui perire non debeat. » Et de Vincentianorum objectione (object. II), quia Deus nolit omnes salvare, etiamsi omnes salvari velint : « Cum Veritas dicat, *Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester cælestis dabit bona petentibus se* (Matth. VII, 11)? quomodo fieri potest ut Deus, qui etiam illos salvat, de quibus dici non potest quod salvari velint, nolit aliquos salvare etiam qui salvari velint, nisi aliquæ causæ existant, de quibus, quamvis sunt nobis incognoscibiles, ille tamen bene judicat, de quo aliter dici non potest cum quidquam facere debuisse quam fecerit? Remota ergo hac discretionem, quam divina scientia intra secretum justitiæ suæ continet, sincerissime credendum atque profitendum, Deum velle ut omnes homines salvi fiant. Siquidem Apostolus, cujus ista sententia est, sollicitissime præcipit, quod in omnibus Ecclesiis piissime custoditur, ut Deo pro omnibus hominibus supplicetur. Ex quibus quod multi pereunt, pereuntium est meritum, quod multi salvantur, salvantis est donum. Ut enim reus damnatur, inculpabilis Dei justitia est : ut autem reus justificetur, ineffabilis Dei gratia est. »